Ego Hamericus de Bleu tuiles notum facio uni

versis ad quos littere présentes pervenerint quod 

excellentissimus dominus meus Ludovicus, rex 

Francie illustris, in recompensationem terre quam 

michi abstulit Savarieus de Maio Leone, michi dédit 

quinquaginta libratas Turonensium annui redditus, 

michi, ubi sibi placuerit, assidendas ; ita quod, si 

me terram predictam, quam michi abstulit prefatus 

Savarieus, contigerit rehabere, supradictus reddi

tus ad eundem illustrissimum dominum meum re

gem libère revertetur. — In cujus rei testimonium, 

présentes litteras feci sigilli mei munimine roborari. 

— Actum apud Salmurum, anno Domini M0 cc° 

vicesimo nono, mense januario. 

S c e a u a r m o r i a i d ' A i m e r i d e R l è v c s en A n j o u ( S a r t h e , a r r . d e 

M a m e r s ) ; c i r e b r u n e , d o u b l e q u e u e ; d é c r i t d a n s VInventaire sous 

l e n ° 1445. 

2057 Saumur. 1229-30. Janvier. 

Ludovicus rex se ratam habere déclarât compo-
sitionem inter conventus S. Albini Andegavensis, 
et Fontis Ebraldi initam de ponte Saiaci super 
Ligerim. 

( J . 1 7 8 . — A n j o u , n ° 7 . — O r i g i n a l . ) 

Ludovicus, Dei gratia rex Francie, omnibus pré

sentes litteras visuris vel audituris, salutem. — 

Noverit universitas vestra cpiod, cum inter abbatem 

et conventum Sancti Albini Andegavensis, ex una 

parte, et abbatissam et conventum Fontis Ebraldi, 

ex altéra, questio verteretur super hoc videlicet 

quod dicti abbas et monacbi dicebant faccionem et 

refeccionem quatuor archarum in quadam parte 

pontis Saiaci, quibus quatuor arebis quatuor molen-

dina sua sunt apposita et ligata, ad ipsos plenarie 

pertinere; dictis abbatissa et conventu asserentibus 

ex adverso quod non ad ipsos abbatem et mona-

chos dictarum quatuor archarum faccio seu refeccio 

pertinebat, cum ad ipsas, prout dicebant, tocius 

ejusdem pontis refeccio et ipsius proprietas in soli-

(1230) L U D O V I C U S 

commode valeant pertransire. — Hoc addito cjuod, 

si propter vimarium guerre domini terre, vel per 

ejusdem violenciam, pons ibidem ruptus fuerit, et 

idem dominus ipsum pontem refici inbiberet, dicti 

abbas et monacbi ad solucionem predictorum vi

ginti solidorum vel ad refeccionem dicti pontis, 

durante illa inhibitions vel durante guerra illa, ita 

quod propter guerram illam charreria monacborum 

transire non posset, nullatenus tenerentur. — Si 

vero per defectum monacborum steterit quominus 

pons sit transibilis cuilibet transeunti, ex tune, 

elapso tempore prenotato, ad solucionem predic

torum viginti solidorum tenebuntur dictis abbatisse 

et conventui, vel earum priori de Ponte , ut predic

tum est, diebus singulis solvendorum. — Preterea 

si Ligeris esset taliter congelata quod charreria mo -

nachorum propter vim glaciei non posset per L i -

gerim pertransire, et pons ibidem ruptus fuerit, 

dicti abbas et monacbi, durante vi glaciei et impe-

diente transitum charrerie sue, a prestacione dic

torum viginti solidorum immunes erunt donec 

transeuntes cum charreria sua audeant transmeare. 

— Quod si forte, durante vimario glaciei, per vio

lenciam alicujus potentis magnatis cogeretur dicta 

charreria periculose transire, non diceretur prop

ter hoc cessare vimarium glaciei, nisi reverti posset 

charreria ipsa die. Sed, cessante vimario glaciei, 

statim ad reedificacionem pontis tenebuntur, ut 

superius est expressum; et nisi pontem reficiant, 

statim, elapso tempore fraccioni reficiende debito, 

viginti solidos dictis abbatisse et conventui vel 

earum priori, ut dictum est, diebus singulis solvere 

tenebuntur. — Nec pro alia causa cessare debent 

a pontis edificacione vel refeccione nisi pro causis 

superius memoratis. — Et eciam si pons dictarum 

abbatisse et conventus non esset transibilis, vel, 

quamdiu ipsum reficerent, si eumdem frangi contin

geret vel dissolvi, prefati abbas et monachi ad solu

cionem dicte pene nullatenus tenerentur. — Ponte 

vero ipsarum refecto, si per monachos staret quo

minus pons esset transibilis, statim elapso tempore, 

prout superius est taxatum, monachi tenerentur 

penam solvere memoratam. — Solucionem autem 

predictorum viginti solidorum unaquaque die sol

vendorum ultra octo dies non possunt aliquatenus 
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protelare, sed ipso die octavo débet fieri plenaria 

solutio omnium dierum in quibus a solucione dicto

rum viginti solidorum dicti monachi cessaverunt. 

— Nos vero, ad peticionem partium , dictam com-

posicionem ratam habentes et firmam, eam sigilli 

nostri munimine roboramus. — Actum apud Sal-

murum, anno Domini M° cc° XX° nono, mense 

januario. 

T r a c e s d e s c e a u p e n d a n t sur l a c e t . V o y e z d a n s l'Inventaire, 

sous l e n ° 4 1 , la d e s c r i p t i o n d u p r e m i e r s c e a u d e L o u i s I X . — L e 

p o n t d e C é , o u p l u t ô t l es p o n t s d e Cé, pons vel pontes Saiaci aut 

Sâqii, à u n e l i e u e S . E . d ' A n g e r s , q u i t r a v e r s e n t p l u s i e u r s b r a s « le 

la L o i r e , d a n s la d i r e c t i o n d ' A n g e r s à M o n t r e u i l - B e l l a y , o n t é t é 

p e n d a n t p l u s i e u r s s i è c l e s l ' u n d e s passages les p l u s i m p o r t a n t s d e 

c e f l e u v e . 

2058 Clermont. 1229-30. Févr ier . 

Litterœ Delphini comitis Claromontis etRotbertiejus 
nepotis de pace quam cum domino rege inierunt. 

( J . 2 7 1 . — A u v e r g n e , I , n ° 2 . — O r i g i n a l . ) 

Ego Delfinus cornes Claromontis et ego Rotber-

tus, filius Wil le lmi comitis Claromontis filii ejusdem 

Delfini, notum facimus universis présentes litteras 

inspecturis quod nos ad pacem et concordiam cum 

domino rege venimus in hune modum : quod, vide

licet, ego Delfinus redii in homagium domini régis 

Francie, et ego Rotbertus teneor eidem regi facere 

homagium quando ad me terra et feoda devenerint 

Delfini avi mei. — Dominus autem Borbonii de 

mandato domini régis nobis reddidit terram nos

tram, scilicet Plauzac, Nesehers, Aureriam, Chano-

nac, et Beune, cum pertinenciis earumdem. De

bemus .itaque gaudere plena possessione rerum 

supradictarum sicut gaudebamus die illa qua res 

amisimus supradictas, salvis exitibus qui usque ad 

hanc diem exinde exierunt vel exiisse debuerant, 

de quibus nos nichil petere debemus. — T u r r e s vero 

dictorum castrorum, scilicet Plauziaci, de Nesehers, 

et Aurerie, debent dirui, nec in dictis locis alique 

turres seu fortalicie ab instanti Pascha in très 

annos debent edificari, nisi de mandato domini 

régis. — Preterea nos tenemur juvare dominum 

regem contra omnes inimicos ejus, secundum exi-

gentiam feodi quod tenemus vel teneremus de do 

mino rege, ad usus et consuetudines Arvernie. — 

Sciendum quoque est quod, si Rotbertus de Maen-

sac et Hugo Atavna milites vel alii de nostris velint 

remanere in pace cum domino rege et suis, terre 

ipsorum, quas dominus rex et sui sasiverunt, eis

dem restituentur. — Si vero milites aliqui de terra 

nostra velint adherere inimicis domini régis vel 

guerram eidem facere, feoda, que ipsi de nobis 

tenent vel tenerent, sasiremus, non illa nec eorum 

bona eisdem reddituri quousque ad pacem et con-

cordiam cum domino rege venirent. — Pro dicta 

vero pace tenenda et firmiter observanda domino 

regi plegios dedimus : dominum P. de Monte Acuto, 

dominum Bernardum deTurre , dominum Bertran-

dum de Broco, dominum Hugonem de Cbasluz, 

dominum Maurinum de Breon; ita quod, si nos 

infra septennium domino regi guerram faceremus